（会議の概要）

令和７年度第１回茅ヶ崎市文化財保護審議会 下寺尾遺跡群等保存・活用部会 概要

日時：令和７年７月１９日(土) １４時から１５時４５分まで

場所：茅ヶ崎市役所分庁舎５階 特別会議室

出席委員：近藤会長、五味委員、田尾委員、岡本委員、箱崎委員、宇尾野委員

オブザーバー：神奈川県教育委員会文化遺産課：萩原主事、茅ヶ崎市教育委員会社会

教育課：大村会計年度任用職員

出席職員：社会教育課：仲手川課長、守瀬課長補佐、石井課長補佐、三戸副主査、渡

邉副主査、田中主任

会議の公開・非公開：一部非公開

非公開の理由：議題１について、特定の個人を識別する情報を取り扱うことから、茅

ヶ崎市情報公開条例第５条第１号により一部非公開とし、会議の概要

のみ公開とします。

傍聴者：０人

議題

１ 史跡下寺尾官衙遺跡群・下寺尾西方遺跡の追加指定及び公有地化について（報告）

【非公開】

 事務局より、追加指定及び公有地化した範囲について説明を行いました。

２ 令和７年度下寺尾遺跡群に係る活用事業について（報告）

 事務局より、下寺尾遺跡群に係る活用事業について説明を行いました。

３ 史跡下寺尾官衙遺跡群・下寺尾西方遺跡保存活用計画について（審議）

 事務局より、史跡下寺尾西方遺跡保存活用計画検討報告（案）の説明とともに、史

跡下寺尾西方遺跡と史跡下寺尾官衙遺跡群の２つの史跡を合わせた保存活用計画を

策定する旨の説明を行いました。各委員からは計画の適用範囲や策定スケジュール等

について意見等がありました。

４ 史跡下寺尾官衙遺跡群・下寺尾西方遺跡の確認調査について（審議）

 事務局より、 調査地点・調査手法について説明を行いました。

５ 史跡下寺尾官衙遺跡群・下寺尾西方遺跡の現状変更について（審議）

 事務局より、 現状変更に係る経過及び立会い調査等について説明を行いました。

各委員からは許可条件等について意見等がありました。

この概要は、令和７年７月１９日に開催した令和７年度第１回茅ヶ崎市文化財保護審

議会 下寺尾遺跡群等保存・活用部会の速報として作成したものです。

 詳細については、令和７年９月２日までに公表する予定の会議録でご確認ください。